
常州锦绫织染有限公司

850t/d 污水处理站提升改造项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：常州锦绫织染有限公司

编制单位：泰科(常州)环保科技有限公司

2020 年 7 月



I

建设单位：常州锦绫织染有限公司

法人代表 ：周利明

编制单位：泰科（常州）环保科技有限公司

法人代表 ：徐佳炜

项目负责人：高裕峰

报告编写人：花诚

审 核：

签 发： 日 期： 年 月 日

建设单位： 编制单位：

常州锦绫织染有限公司 泰科（常州）环保科技有限公司

电话：13357887160 电话：

传真： 传真：

邮编：213000 邮编：213000

地址： 地址：
[...]
7.2 监测仪器................................................................................................................................ 9

7.3 人员资质................................................................................................................................ 9

7.4 气体监测分析过程中质量保证和质量控制........................................................................ 9

8 验收监测结果.............................................................................................................................. 10

8.1 生产工况.............................................................................................................................. 10

8.2 环境保护设施调试效果...................................................................................................... 10

8.2.1 污染物达标排放监测结果.............................................................................................. 10

8.2.2 环保设施去除效率监测结果.......................................................................................... 12

9 验收监测结论.............................................................................................................................. 14

9.1 环境保护设施调试效果...................................................................................................... 14

10 附图：........................................................................................................................................ 15

11 附件：........................................................................................................................................ 20

12 验收意见.................................................................................................................................... 27



III

附件：

1、常州锦绫织染有限公司与常州市排水管理处签订的废水接管

协议；

2、常州锦绫织染有限公司与常州环保服务公司签订的污泥处置

合同。



1

1 验收项目概况

常州锦绫织染有限公司成立于 2001 年 12月，公司位于常州市新

北区高新技术产业开发区华山中路 232 号，厂区面积约 12000m2。公

司《400万件/年羊毛衫织染生产线建设项目环境影响报告表》已于

2002年 8月 26日取得常州市环境保护局的审批意见，并于 2004年 8

月 12日通过常州市环境保护局会同常州市环境监察支队、常州市新

北区环保局和常州市环境监测中心站组成的验收组验收。公司于2008

年开始至今专门从事旗帜的生产，羊毛衫织染生产线全部停止生产，

在生产旗帜后其产品方案、生产设备、生产工艺等已与原环评文件发

生较大变化。因此对照《市环委会办公室关于印发常州市全面清理整

治环境保护违法违规建设项目工作方案的通知》（常环委办〔2016〕

1号），公司开展自查评估，并于 2016年 10月编制了自查报告。2012

年 11 月 19 日国家环保部和国家质检总局联合发布《纺织染整工业水

污染物排放标准》(GB4287-2012)，并于 2013 年 1 月 1日开始实施。

2015 年 3月 31 日，环保部与质检总局联合发布标准修改单(环境保

护部公告 2015 年第 19 号)，根据文件要求公司 2019 年上半年完成了

污水站调节池、混合池、沉淀池、污泥池密闭加盖工程。

受常州锦绫织染有限公司委托，泰科（常州）环保科技有限公司

承担该废水处理装置项目竣工环保验收监测工作，编写竣工环保验收

监测方案和报告。泰科（常州）环保科技有限公司组织专业技术人员

于 2020 年 4 月对该项目工程建设现状、污染物排放、环保治理设施

的运行等进行了现场勘查，编制了《常州锦绫织染有限公司污水处理

站提升改造项目竣工环境保护验收监测方案》。经现场勘查，50米

范围内无居民点，主体工程已投入运行，满足验收监测要求。



2

2 验收依据

1、《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012）；

2、关于发布国家污染物排放标准《纺织染整工业水污染物排放

标准》（GB 4287-2012）修改单的公告；

3、中华人民共和国环境保护部公告 2015 年(第 41 号)《关于调

整《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012）部分指标执

行要求的公告》；

4、《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环管（97）

122 号）；

5、《江苏省排放污染物总量控制暂行规定》（江苏省政府[1993]

第 38 号令）；

6、《常州锦绫织染有限公司高档织物印染（旗帜 100 万面/年）

项目自查评估报告》；

7、《常州锦绫织染有限公司污水处理站提升改造项目竣工环境

保护验收监测方案》（泰科（常州）环保科技有限公司，2020 年 4

月）；

8、《常州锦绫织染有限公司污水废气治理工程设计方案》。

3 工程建设情况

3.1 污水排放标准

项目废水经厂内预处理后接管进常州市江边污水处理厂集中处

理，执行污水处理厂接管要求。常州市江边污水处理厂尾水排放执行

《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2007）表 1 中城镇污水处理厂标准，未列入项目（SS、

石油类）执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1中一级 A 标准，排入长江。



3

表 3-1 水污染物排放标准 单位：mg/L

污染物
污染物排放限值

污水处理厂接管标准 污水厂排放废水

pH 6-9 6-9

COD 200 50

SS / 10

NH3-N / 5

TN / 15

TP / 0.5

色度 80 30

硫化物 / 1.0

3.2 建设内容

对原有污水处理工程进行提升改造，处理后废水水质达到常州市

江边污水处理厂的接管标准。

建设项目产品方案见表 3-2，建设项目具体工程建设情况见表

3-3，主体工程及公辅工程建设内容见表 3-4。

表 3-2 整体项目产品方案

序号 处理设施 设计能力 年运行时数（h） 实际建设情况

1 污水处理设施 850t/d 7200 处理能力 850t/d 的废水处理站

表 3-3 具体工程建设情况表

序号 项 目 执 行 情 况

1 自查报告 2016 年 10 月编制自查报告

2 本验收项目建设规模 850t/d 污水处理站提升改造项目

3 本验收项目破土动工时间 /

4 现场踏勘后工程实际建设情况 公用及辅助工程见表 3-4



4

表 3-4 主体及公辅工程建设情况

名称 建设内容 设计规模 实际建设情况

依托原有土建工程 初级沉淀池 1座，旋转式格栅，B=1m。 符合

调节池 1座，L*B*H=15 m *14 m *4.5 m 符合

1#混合池 2座，L*B*H=15 m *8 m *5 m 符合

2#混合池 1座，L*B*H=15 m *8 m *5 m 符合

1#沉淀池 1座，L*B*H=16 m *8 m *6 m 符合

2#沉淀池 1座，L*B*H=16.6 m *8.3 m *5 m 符合

压滤机 1座 符合

新建工程 池子加盖
调节池、混合池、沉淀池、污泥

池
符合

废水站废气

处理设施
风机风量 1131-2356m³/h 符合

改建工程 / / /

3.3 生产废水处理工艺

(1)废水处理工艺流程图

（2）废水处理工艺流程简述：

印染废水、生活污水经地下管网收集后流入废水处理站，先经格

栅除渣除去废水中的大颗粒杂物，然后流入调节池，进行废水 pH调

节。用提升泵将废水送入斜管沉降池，在斜管沉降池添加聚合氯化铝



5

以及 PAM，废水在池内混凝凝聚沉淀后，多余污泥排入污泥池，经

浓缩压滤脱水后泥饼外运。斜管沉降池澄清水达标排放。

3.4 污水站废气处理工艺

（1）废气处理工艺流程图

（2）废气处理工艺流程简述：

调节池、混合池、沉淀池、污泥池密闭加盖后收集的废气通过引

风机的抽力，吸至吸风管内部进入水喷淋塔下部，塔内气体流动由下

而上，水由循环泵高压进入伞型喷头向下喷洒，废气由上而下，气液

两相充分接触，废气由水喷淋塔顶部出来后进入碱喷淋塔下部，塔内

气体流动由下而上，碱液由循环泵高压进入伞型喷头向下喷洒，废气

由上而下，气液两相充分接触，废气被碱液吸收达到去除污染物的目

的。废气最后经 15米高排气筒排放。

3.5 生产设备

经现场查看，本项目主要生产设备建设情况见表 3-5。

表 3-5 项目主要生产设备一览表

序号
分布

车间
设备名称 数量

实际建成

数量
备注

1

废水处理站

污泥压榨机 1 1

2 污水提升泵 2 2

3 混合池搅拌泵 4 4

4 污泥隔膜泵 1 1

5 药剂搅拌罐 2 2

6 药剂储存输送塔 2 2

7 Cod 自动检测仪 1 1

8 氨氮自动检测仪 1 1

9 PH 检测仪 1 1

10 智能电磁流量计 1 1

集气罩收集 主管道系统 引风机 一级水喷淋洗涤 二级碱喷淋洗涤 15米高排气筒排放



6

3.6 原辅料材料情况一览表

本项目原辅材料详见表 3-6。

表 3-6 项目主要原辅材料一览表

序号 名称 组分 消耗量 备注

1 PAL 聚合氯化铝 15 吨/年

2 PAM 聚丙烯酰胺 0.8 吨/年

3 烧碱 氢氧化钠 0.3 吨/年

3.7 项目变动情况

无变化。

4 环境保护措施

4.1 污染物治理

4.1.1 废水

(1)生产废水

本项目废水主要来自车间生产废水及厂内生活污水，本项目设计

处理能力为 850t/d，采用初沉+调节+混合+沉淀+污泥池+板框压滤处

理工艺处理后,污水通过原有排放口接管至常州江边污水处理厂，并

签订了接管协议（见附件 1）。

4.1.2 废气

本项目对厂内污水站的调节池、混合池、沉淀池、污泥池通过密

闭加盖后，废气经“一级水喷淋和一级碱喷淋”处理后由 1 根 15 米

高排气筒排放。

4.1.3 固（液）体废物

剩余污泥经浓缩池浓缩后进板框压滤机脱水后，污泥含水率约为

55%。建设单位已签订污泥处置协议（见附件 2）。



7

5 验收执行标准

5.1 污水排放标准限值

表 5-1 污水排放标准限值

污染源 监测项目
《纺织染整水污染排放

标准》（GB 4287-2012）
备注

污水排放口

(接管口)

PH 6-9

本项目污水接管至常州

市江边污水处理厂

色度 80（倍）

悬浮物 100

五日生化需氧量 50

硫化物 1

苯胺类 1

化学需氧量 200

总磷 1.5

总氮 30

氨氮 20

5.2 废气排放标准限值

表 5-2 废气排放标准限值

污染物

标准值

执行标准排气筒

（m）

浓度限值

(mg/m
3
)

排放速率

(kg/h)

臭气浓度

15

2000 /
《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）

非甲烷总烃 120 5.0
《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）



8

6 验收监测内容

6.1 环境保护设施调试效果

通过对各类污染物达标排放及各类污染治理设施去除效率的监

测，来说明环境保护设施调试效果，具体监测内容如下：

6.1.1 废水

表 6-1 污水监测点位、项目和频次

监测点位 监测项目 监测频次

污水排放口（接管口）
PH、悬浮物、化学需氧量、氨氮、总磷、
总氮、硫化物、苯胺类、五日生化需氧量、

色度
4次/天，监测 2天

6.1.2 废气

表 6-2 废气监测点位、项目和频次

废气来源 监测点位 监测项目 监测频次

有组织排放废气 1#排气筒一进一出
臭气浓度 3次/天,

监测 1 天非甲烷总烃

备注

7 质量保证及质量控制情况

7.1 监测分析方法

监测分析方法见表 7-1。

表 7－1 监测分析方法

类别 项目名称 分析方法
分析方法最低检出

限

污水

化学需氧量
《水质 化学需氧量的测定重铬酸盐法》（HJ

11901-89）
4ml/L

悬浮物 《水质 悬浮物的测定 重量法》（GB 11901-89） 4ml/L

氨氮
《水质 氨氮的测定纳氏试剂分光光度法》

（HJ 535-2009）
0.025ml/L

总磷
《水质 总磷的测定钼酸铵分光光度法》

(GB/T 11893-1989)
0.01ml/L

总氮
《水质 总氮的测定碱性过硫酸钾消解-紫外分

光光度法》（HJ 636-2012）
0.05ml/L



9

PH 《水质 pH 值的测定 玻璃电极法》（GB 6920-86） -

硫化物
《水质 硫化物的测定 亚甲基蓝分光光度法》

（GB/T 16489-1996）
0.005ml/L

苯胺类
《水质 苯胺类化合物的测定 N-(1-萘基)乙二

胺偶氮分光光度法》（GB/T 11889-1989）
0.03ml/L

五日生化需

氧量

《水质 五日生化需氧量(BOD5)的测定 稀释与

接种法》 （HJ 505-2009）
0.5ml/L

色度 《水质 色度的测定》 （GB 11903-89） -

有组

织废

气

臭气浓度
《空气质量 恶臭的测定 三点比较式臭袋法》

（GB/T 14675-93）
-

非甲烷总烃
《固定污染源废气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的

测定 气相色谱法》 （HJ 38-2017）
0.07mg/m³

7.2 监测仪器

表 7-2 监测仪器一览表

项目类型 仪器名称 型号 编号 校准检定情况

磐诺气相色谱仪 A91 TK-fx-jd-sp-004 检定

真空气袋采样器 / / 检定

电子天平 AL204 TK-fx-jd-cg-008-1 检定

废水

便携式 PH 计 86031 TK-cz-xe-jd-w-001 检定

电子天平 AL204 TK-fx-jd-cg-008-1 检定

新世纪紫外可见分光光度计 T6 TK-fx-jd-cg-007 检定

7.3 人员资质

本次参加常州锦绫织染有限公司 850t/d 污水处理站提升改造项

目的监测人员均符合环境保护部《环境监测质量管理规定》和江苏省

环境监测中心《江苏省环境监测人员上岗考核管理办法》等规定。

7.4 气体监测分析过程中质量保证和质量控制

烟尘采样器进入现场前进行了流量校准，烟尘流量校准值为

30L/min。烟尘采样器在进入现场前应对采样器流量计、流速计等进

行校核，在测试时应保证其采样流量的准确。烟气监测（分析）仪器



10

在测试前在测试前对监测项目分别用标准气体和流量计进行校核，从

而保证了采样流量的准确性。

表 7-3 质控分析表

仪器 项目 校准前 校准后 误差（%）

新澳烟尘烟气采

样器 XA-80F

TK-xc-jd-g-007-2

颗粒物 120 mg/m
3

120 mg/m
3

0TK-xc-jd-g-007-5

TK-cz-xc-jd-g-001

磐诺气相色谱仪 TK-fx-jd-sp-004
非甲烷总

烃
120 mg/m

3
120mg/m

3
0

8 验收监测结果

8.1 生产工况

主 要 产

品名称

设计生产能力 监测时工况

年 处 理

量（t/a）

年工作

天 数

（天）

日 处 理

（t/d）

2020 年 6 月 19 日 2020 年 6 月 20 日

当日处

理量

（t/d）

负荷（%）
当日处理

量
负荷（%）

污水处

理站
18 万 300 600 560 93 500 83

8.2 环境保护设施调试效果

8.2.1 污染物达标排放监测结果